
 

 

EKONOMIKA A FINANCE 

Vyzkoušejte adresu moderniobec@csobleasing.cz 
Pro čtenáře Moderní obce začala fungovat speciální kontaktní e-mailová adresa společnosti 

ČSOB Leasing, a. s. Na adresu moderniobec@csobleasing.cz obce a města například mohou spolu 
se stručným popisem zaslat fotografii stroje, který chtějí vyměnit či pořídit jako nový, a to s využi-
tím různých možností financování, jež nabízí právě tato společnost. 

Na stránkách březnové Moderní obce k tomu Marta Slažanská, produktová manažerka ČSOB 
Leasing, pod titulkem Jarní úklid aneb Jak optimálně financovat potřebné stroje mj. připomíná, že 
zejména malé a střední podniky už vnímají nebankovní finanční produkty typu leasing, úvěr nebo 
faktoring jako přirozenou alternativu k bankovním produktům. Zatím však méně častě nebankovní 
finanční produkty využívají obce a města či jimi zakládané společnosti typu technických a komu-
nálních služeb. Uvedený článek proto podrobně rozebírá výhody tohoto způsobu financování mu-
nicipálních investic.                /rš/ 

 

Pokladní plnění státního rozpočtu za leden a únor 
K 28. únoru dosáhly příjmy státního rozpočtu 231,6 mld. Kč, výdaje 181,5 mld. Kč a přebytek 

hospodaření 50,1 mld. Kč (v lednu 2013 vykázán přebytek 5,6 mld. Kč). Vzhledem k tomu se 
Ministerstvo financí rozhodlo zrušit aukce státních pokladničních poukázek v plánované jmenovité 
hodnotě 8 mld. Kč, která se měla uskutečnit 28. února. Podrobný přehled hospodaření v uvedených 
měsících naleznou zájemci na: www.mfcr.cz.                                                                                /zr/ 

KONFERENCE, SEMINÁŘE 

Soutěž Úřad roku Půl na půl 2014 
Nový ročník soutěže Úřad roku Půl na půl – 

respekt k rovným příležitostem vyhlásilo Mi-
nisterstvo vnitra. 

 Cílem je monitoring a podpora zavádění 
politiky rovnosti žen a mužů a principů gender 
mainstreamingu do práce úřadů veřejné sprá-
vy. Zapojit se mohou též obecní a městské 
úřady a to do 31. 3. vyplněním dotazníku, 
který je k dispozici na: www.mvcr.cz a odeslá-
ním na e-mail: eva.ferrarova@mvcr.cz nebo 
poštou na adresu: PhDr. Eva Ferrarová, Ph.D., 
odbor personální, Ministerstvo vnitra, Nad 
Štolou 3, 170 00 Praha 7.  

Bližší informace na tel.: 974 832 018.  
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Březnové vydání  
Moderní obce 

už je u čtenářů a na vybraných stáncích! 
 

Z obsahu vybíráme: 
■ Příloha: Informační a 
komunikační technologie 
pro obce 
■ Téma: Financování obcí 
■ Kauza: Noví ministři a staro-
nová témata. Budou i nová 
řešení?   
■ Evropská unie: Budeme 
slavit Evropský den starostů? 
■ Ekonomika: Odpovědní veřejní zadavatelé: Ti, 
kdo jdou »protiproudu« 
■ Management: Jak na etický kodex 
■ Správa a rozvoj: Stálé konference regionálních 
partnerů: První záblesk změny? 
■ Legislativa: Vyloučené a rezidenční lokality z 
hlediska územního plánování 
■ Čerstvá právní poradna 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=0. 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-tituly-print. 

 

Předplatitelé mají přístup  
do archivu časopisu ZDARMA  

na http://predplatitel.ihned.cz.  

U příležitosti Dne malých obcí 3. března v 
Národním domě v Praze na Smíchově zahájil 
20. ročník soutěže Vesnice roku. Podmínky 
jeho konání podepsala ministryně pro místní 
rozvoj Věra Jourová, 
náměstek ministra 
zemědělství Jindřich 
Šnejdrla, předseda 
Spolku pro obnovu 
venkova Eduard 
Kavala a místopřed-
seda Svazu měst a 
obcí ČR Josef Bezdí-
ček. Přihlášky mohou 
podávat obce (max. 
7500 obyvatel) do 30. 
dubna.  

»Soutěž povzbuzuje obyvatele venkova k 
účasti na rozvoji svého domova, zveřejňuje 
rozmanitost a pestrost programů obnovy vesni-
ce, upozorňuje na význam venkova, ale též 
vyzdvihuje aktivity obcí, jejich představitelů a 
občanů,« řekla Věra Jourová. Účastníci soutěže 
musejí mít svůj strategický dokument rozvoje 

obce, program obnovy vesnice nebo program 
rozvoje svého územního obvodu. Obce se nej-
prve hodnotí v krajském kole, jehož vítěz získá 
Zlatou stuhu a postoupí do kola celostátního.  

Obce se hodnotí v 
oblastech: kon-
cepční dokumenty, 
společenský život, 
aktivity občanů, 
podnikání, péče o 
stavební fond a 
obraz vesnice, 
občanská vybave-
nost, inženýrské 
sítě a úspory ener-
gií, péče o veřejná 
prostranství, pří-

rodní prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, 
připravované záměry a informační technologie 
obce. 

Na podporu soutěže se konají tři semináře: 
12. března v obci Studenec, 13. března v Jese-
níku nad Odrou a 14. března v Tvarožné Lhotě.  

Více informací na: www.vesniceroku.cz. /tz/  

Začal nový ročník soutěže Vesnice roku! 

Loňští medailisté: bronzová obec Dolní Újezd, stříbrné 
Holovousy a zlatý Jeseník nad Odrou.               Foto: archiv  
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www.zdravamesta.cz/js 
www.zdravamesta.cz/js 
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Vše o zeleni na veletrhu FOR GARDEN 
Mezinárodní veletrh zahradní architektury, 

nábytku, techniky a veřejné zeleně proběhne 
20.–23. 3. na výstavišti v Praze - Letňanech. 

Součástí přehlídky je též bohatý doprovodný 
program, který obsahuje např. konferenci 
Trendy při tvorbě zahrad.  

Blíže k programu veletrhu na webu: 
www.for-garden.cz.  

 

Správa a bezpečné ukládání dokumentů 
Na seminář věnovaný elektronickým systé-

mům spisové služby z pohledu důvěryhodné 
správy a bezpečného ukládání dokumentů v 
digitální podobě zve společnost Aliaves. 

Akce se uskuteční 25. 3. v Brně a na progra-
mu budou mj. témata: Otázky autenticity do-
kumentů v digitální podobě, Metody zabezpe-
čení důvěryhodnosti dokumentů, Převody 
formátů či Co s digitálními dokumenty trvalé 
hodnoty (dokumenty se skartačním znakem A) 
při neexistenci Národního digitálního archivu. 

Informace a registrace na: www.aliaves.cz. 
  

NOZ v energetickém sektoru 
Seminář »Nový občanský zákoník v energe-

tickém sektoru« se koná 2. 4. v Praze.  
Na programu budou mj. témata: Majetková 

práva a smlouvy v energetice, Jednota vlast-
nictví pozemku a stavby, Předkupní právo, 
Předsmluvní zodpovědnost, Vybraná doporu-
čení ke změnám v oblasti smluv v energetice 
či Možné střety NOZ a energetického zákona. 

Program a možnost on-line registrace je na: 
www.bids.cz, sekce Konference. 

Herní zařízení se budou povolovat jen na rok 
Ministerstvo financí rozhodlo o změně v povolování herních zařízení, 

zejm. interaktivních videoloterních terminálů. Na žádosti doručené od 1. 
března 2014 budou povolení vydávána pouze na jeden rok, namísto dosa-
vadní praxe povolování na tři roky.  

Důvodem je, že vydávání povolení na tři roky již neodpovídalo současné 
situaci v oblasti regulace loterijního trhu. Nová praxe podle MF lépe zo-
hlední požadavky řady obcí a umožní jim plně uplatnit jejich práva na sa-
mosprávu v oblasti regulace loterií a jiných podobných her.  

»Jde o změnu, která jednoznačně přispěje k redukci stávajícího počtu 
hracích přístrojů, který v ČR dosáhl bezprecedentních rozměrů,« uvedl 
náměstek ministra financí Ondřej Závodský, jenž má oblast hazardu na 
starosti, a dodal, že změna také pomůže zrychlit proces eliminace hazardu v obcích, které 
s hazardem dlouhodobě bojují.  

Ministr financí Andrej Babiš na návrh Ondřeje Závodského také odvolal Jana Řeholu z funkce 
ředitele Státního dozoru nad sázkovými hrami a loteriemi.                                                           /zr/ 

 

SPRÁVA A ROZVOJ 

Nové dotační programy i nový ZVZ musí respektovat potřeby obcí 
Příprava programů pro čerpání peněz z Evropské unie v období 2014+ a nový zákon o veřejných 

zakázkách (ZVZ) byly hlavními tématy prvního jednání vedení Svazu měst a obcí ČR (SMO) 
s ministryní pro místní rozvoj Věrou Jourovou. »Budeme se snažit dosáhnout lepších výsledků za 
méně peněz. Také by byla dobrá, jak nedávno v Evropském parlamentu řekl prezident Miloš Ze-
man, odvaha realizovat projekty přesahující čtyřletý volební mandát. Efektivní čerpání evropských 
fondů je jednou z mých priorit,« řekla ministryně. 

»Při nastavování programovacího období je nutné myslet na potřeby široké veřejnosti, tedy 
z běžného života vycházející požadavky měst a obcí,« přiblížil postoj SMO jeho předseda Dan 
Jiránek a doplnil:  »A to i těch menších na venkově. Chceme například, aby do územní dimenze 
šlo min. 250 mld. korun z evropských dotací, z toho do venkovského prostoru 35 miliard korun a 
komunikaci ohledně peněz z EU zlepšila Stálá konference územních aktérů na regionální úrovni.«   

Jednání se týkalo i přípravy nového ZVZ. Současná legislativa upravující veřejné soutěže je pro 
města a obce, zejména ty malé, je podle Dana Jiránka složitá. Ministryně Jourová vedení SMO 
ujistila, že právě zjednodušení procesu zadávání VZ a snížení administrativní zátěže je hlavní sna-
hou ministerstva při transponování nových směrnic Evropské komise z poloviny února do české 
legislativy. Musí se tak stát do dvou let a MMR chce zpracovat zcela nový právní předpis i proto, 
že stejně jako města a obce považuje současný ZVZ kvůli desítkám novelizací za nepřehledný 
s velmi složitou strukturou.                                                                                                            /zr/ 

 

Schůzky starostů a ředitelů pracovišť ÚP zlepší systém dávek  
Pravidelná setkávání starostů měst a obcí s řediteli kontaktních pracovišť Úřadu práce ČR mají 

být prvním krokem ke zlepšení systému sociálních dávek. Jednání se mají konat na dvou úrovních, 
kromě čelních představitelů obou institucí by se měli scházet také lidé z ÚP s vedoucími sociálních 
odborů obcí.  

Na setkáních se budou informovat o aktuálním dění a záměrech v oblasti sociálních dávek a 
upozorňovat na případné problémy. Rovněž budou (v mezích zákona) sdílet informace tak, aby se 
dávky co nejméně zneužívaly. Na společném po-

(Pokračování na stránce 3) 
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Výhodné akreditované kurzy, 
např. na nový občanský zákoník  

 

Úřadům nabízíme akreditované kurzy na nejžáda-
nější témata s cenou 950 Kč na osobu a den. 

 

Podrobnosti na adrese www.regionservis.cz. 
 

REGIONSERVIS  s. r. o. 
Nad Koupadly 287/5, Říčany u Prahy 

tel.: 240 200 272, 724 931 593 
podatelna@regionservis.cz,  

www.regionservis.net 

Inzerujte v dubnovém vydání  
měsíčníku Moderní obec!  

 

Příležitost vám nabízí např. příloha  
 Obce a péče o památky.  

 

Uzávěrka inzertních podkladů: 25. 3. 2014 
Expedice časopisu: 7. 4. 2014  

 

V případě zájmu kontaktujte  
inzertního manažera:  

Petr Pfleger, tel.: 603 198 873, 233 071 403 
e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Foto: Radim Beznoska  

(Pokračování na stránce 3) 



 

 

 

Řešení správních deliktů v památkové péči 
Na stejnojmenné akreditované školení zve 

zájemce STUDIO AXIS dne 3. 4. do Prahy. 
Na programu bude odpovědnost za přestup-

ky a správní delikty podle z. č. 20/1987 Sb. o 
státní památkové péči a dalších právních před-
pisů, řízení o přestupcích a správních delik-
tech atd. Novinky budou přednášet zástupci 
Ministerstva kultury. 

Program a on-line přihlášku najdete na: 
http://www.studioaxis.cz/. 

 

Památky bez bariér 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a 

Slezska a město Písek pořádají 3.–5. 4. konfe-
renci na téma Památky bez bariér. 

Pojí se bariéry jen s fyzickou přístupností? 
Jaký je názor lidí s handicapem a jaké jsou 
zkušenosti majitelů? Znáte aktuální stavební 
normy a víte, na co je potřeba si dávat určitě 
pozor? Co mohou nabídnout moderní navigač-
ní systémy? O těchto a dalších otázkách se 
bude diskutovat v Písku. Během konference se 
vyhlásí výsledky soutěže Památka roku 2013.  

Více: www.shscms.cz/prihlaska-pisek-3479.html.  
 

Důsledky změn klimatu pro obce a města 
Týmová iniciativa pro místní udržitelný 

rozvoj (TIMUR) pořádá konferenci s názvem 
Přizpůsobení českých měst a obcí důsledkům 
změny klimatu jako ekonomická a bezpeč-
nostní výzva.  

Akce se koná 3. 4. v Praze Řepích v audito-
riu Vysoké školy regionálního rozvoje a jejím 
obsahem budou tato hlavní témata: Klimatická 
změna a její aktuální dopady, Adaptabilita a 
resilience měst, »Road Map« k adaptabilitě. 

Hlásit se lze elektronicky na e-mailu:  
adaptace2014@timur.cz. Ve zprávě uveďte 
své jméno a příjmení, organizaci a tel. kontakt. 

 

Šance pro záchranu drobných památek  
Nadace VIA vyhlásila nové grantové kolo 

Fondu kulturního dědictví. 
Cílem programu je podpora projektů záchra-

ny, obnovy a údržby drobných nemovitých 
památek místního významu se zapojením 
obyvatel. Zapojení může být různé – od úpra-
vy přilehlého prostranství přes drobné zednic-
ké práce až po organizaci doprovodných akti-
vit a přípravu slavnostního odhalení opravené 
památky. Uzávěrka přihlášek je 16. 4. 

Blíže na: www.nadacevia.cz. 
  

stupu se dohodly výkonná ředitelka Svazu měst a obcí ČR Jana Vildumetzová s ředitelkou Úřadu 
práce ČR Marií Bílkovou .  

»Dostatečné a aktuální informace jsou základním předpokladem funkčního systému sociálních 
dávek,« uvedla Jana Vildumetzová s tím, že nedostatečná komunikace v minulosti zkomplikovala 
život lidem, kteří potřebují pomoc státu a také pracovníkům státní správy a samosprávy, kteří služ-
by veřejnosti poskytují.  »Sociální dávky dnes vyplácíme systémem, k němuž jsme se letos – přes-
tože se delší dobu neaktualizoval – vrátili na základě rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže,« popsala Marie Bílková.  

Zvýšit informovanost a více zapojit obce do systému sociálních dávek by měl pomoci také semi-
nář k sociální práci ve spolupráci ÚP ČR a  Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (MPSV). Svaz 
by zase – rovněž ve spolupráci s MPSV – uspořádal seminář pro starosty na téma sociální podniká-
ní. Pomohla by také změna zákonů, která by umožnila on-line sdílení aktuálních informací mezi 
úřady pomocí funkčních a průběžně doplňovaných centrálních registrů.   /tz/ 

 

Ostravský pilotní projekt »Byty pro studenty« odstartoval  
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz nabízí studentům k pronájmu prvních 6 bytů v do-

mech v ulici Jílová 27, 31 a 33. Jedná se o bytové jednotky 3+1. V případě zájmu hodlá  MO vyti-
povat a opravit další byty vhodné pro studentské bydlení. Pronájem probíhá formou standardního 
výběrového řízení (na www.nemovitostimoap.cz). Mimo běžně požadované doklady, žadatel musí 
předložit i potvrzení o studiu. Minimální nájemné je stanoveno na 25 Kč/m²/měsíc. 

»V závěru loňského roku jsme schválili snížení nájemného v lokalitě ulic Jílová, Spodní a Vaš-
kova v Přívoze na částku 35 korun za metr čtvereční měsíčně na dobu dvou let,« řekla místosta-
rostka Petra Bernfeldová. »Byty pro studenty nabízíme za ještě výhodnější cenu. Naším záměrem 
je vrátit zpět do Přívozu kvalitní a do určité míry zajímavé bydlení pro nájemníky, kteří si prostě 
nemohou z nejrůznějších důvodů pořídit dražší bydlení například v centru města. Zájem o byty v 
této lokalitě se v poslední době zvýšil. Právě vysokoškoláci se na nás obraceli s žádostmi o levnější 
pronájmy v obecních bytech. Vycházíme jim tedy vstříc a věříme, že mladí lidé najdou zatím na 
Jílové ulici příjemné místo ke studentskému životu,« dodává místostarostka.  /tz/  

 

Praha pozvolna rozjíždí bikesharing 
V pražských ulicích by se již brzy mohl rozjet projekt půjčování veřejných jízdních kol, tzv. 

bikesharing. Praha by se tak zařadila mezi 650 světových měst, mj. mezi naprostou většinu 
evropských metropolí, kde bikesharing již funguje.  

Podle studie, kterou na základě smlouvy s hlavním měs-
tem vypracovala Česká spořitelna a.s., je pro Prahu v 
systému bikesharingu vhodný počet zhruba 1000 jízdních 
kol, což odpovídá zhruba 150 stanovištím. »Počáteční 
investice, kterou by hradilo město, se pohybuje mezi 40 a 
50 miliony korun,« upřesnila zastupitelka Monika Kro-
bová Hášová.  

Náklady na provoz celého systému jsou asi 10 milionů 
korun ročně. Ty jsou hrazeny z poplatků od krátkodobých 
i dlouhodobých uživatelů, partnerů a sponzorů, majitelem 
celého systému zůstává hlavní město Praha. Dlouhodobí 
zájemci by měli mít možnost si zaplatit třeba půl roku nebo rok paušálně a systém bikesharin-
gu využívat. Odhadovaná cena je 500 korun za rok. 

Nyní bude Praha zjišťovat zájem možných provozovatelů a vytipovávat pozemky v majetku 
města pro umístění stojanů. Uvažuje se i o napojení sítě stojanů na MHD. K oživení systému 
by mohlo dojít 6 až 8 měsíců od podpisu smlouvy s vybraným provozovatelem.                 /tz/ 

 

Velká architektura může vznikat i v malých obcích 
Co spojuje kapli v Jestřebí, loveckou chatu v Lednici, chmelový maják v Žatci nebo firemní 

sídlo Podzimek a synové v Třešti? Není to ani jméno architekta či stavební firmy, použité 
materiály, technologie, doba vzniku, ani příběh. Všechny ale najdeme v obcích pod 20 tisíc 
obyvatel. A všechny vykazují rysy kvalitní architektury. Realizace, které jsou průnikem těchto 
množin, jsou i předmětem výpravného projektu Architektura mimo centra. 

Jednu z jeho částí tvoří i výstava a publikace Místa architektonického vz(d)oru, které se 
představí v pátek 14. března v Oblastní galerii Liberec. Bude to v předvečer konference, jejíž 
hosté, známí zahraniční i tuzemští architekti, budou mj. debatovat o tvorbě mimo velká sídla.
                                                                                                                                         /zr/ 

(Pokračování ze stránky 2) 

   WWW.MODERNIOBEC.CZ    STRANA 3 

02/2014 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická př íloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Regis trován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Pernerova 673/47,49, 180 07 Praha 8. Ivan Ryšavý, šéfredaktor, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz, Simona Dvořáčková, redaktorka, tel.: 733 616 943, 
simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr .pfleger@economia.cz  , Marcela Kubátová, sekretar iát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, marcela.kubatova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelstv í Economia, a.s., je zakázána jakákoli dalš í publikace, přetištění nebo dis tr ibuce ( tiš těnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.   

 

Příznivci časopisu  
Moderní obec mohou  

navštívit profil na Facebooku: 
 

www.facebook.com/ModerniObec 

Foto: Lukáš Bíba  


